СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА

РЕШЕНИЕ

                                                                                                                             ПРОЕКТ
Об обращениях Совета депутатов города Новосибирска в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации, к Председателю Правительства Российской Федерации Медведеву Д. А., к Губернатору Новосибирской области - Председателю Правительства Новосибирской области Юрченко В.А. по вопросу финансирования проведения на основании судебных актов капитального ремонта многоквартирных домов

Рассмотрев обращения Совета депутатов города Новосибирска в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации, к Председателю Правительства Российской Федерации Медведеву Д. А., к Губернатору Новосибирской области - Председателю Правительства Новосибирской области Юрченко В.А. по вопросу финансирования проведения на основании судебных актов капитального ремонта многоквартирных домов, Совет депутатов города Новосибирска РЕШИЛ:

1. Принять и направить обращения в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации, к Председателю Правительства Российской Федерации Медведеву Д. А., к Губернатору Новосибирской области - Председателю Правительства Новосибирской области Юрченко В.А. по вопросу финансирования проведения на основании судебных актов капитального ремонта многоквартирных домов (приложения 1, 2, 3).

2. Направить настоящее решение в адрес Ассоциации сибирских и дальневосточных городов.

3. Направить настоящее решение депутатам Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации, избранным от Новосибирской области: Абалакову А.Н., Деньгину В.Е., Дорофееву С.Б., Карелину А.А., Локоть А.Е., Мануйловой И.В., Пономареву И.В. с предложением поддержать обращение.
4. Решение вступает в силу со дня его подписания.
5. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную комиссию Совета депутатов города Новосибирска по городскому хозяйству (Кудин И. В.).

Председатель Совета депутатов

города Новосибирска                                                                           Н. Н. Болтенко

Приложение  1
к решению Совета депутатов

города Новосибирска

от __________ № _____

ОБРАЩЕНИЕ
Совета депутатов города Новосибирска

в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации по вопросу финансирования проведения на основании судебных актов капитального ремонта многоквартирных домов
Уважаемые депутаты Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации!

На сегодняшний день одной из актуальных проблем в сфере жилищно-коммунального хозяйства является увеличение объема требований собственников помещений в многоквартирных домах о проведении капитального ремонта многоквартирных домов за счет средств местных бюджетов.
Обусловлено это тем, что при приватизации государственного и муниципального жилищного фонда социального использования на территории Российской Федерации фактическая передача приватизируемых жилых помещений проводилась без учета технического состояния и фактического износа многоквартирных домов. Нередко передавались многоквартирные дома, которые на момент передачи требовали проведения капитального ремонта.
Между тем, бывший наймодатель обязан производить капитальный ремонт дома в соответствии с нормами содержания, эксплуатации и ремонта жилищного фонда на основании ст. 16 Закона РФ от 04.07.1991 № 1541-1 «О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации». Однако в условиях ограниченных финансовых возможностей органов местного самоуправления проведение капитального ремонта без использования средств собственников помещений в многоквартирных домах становится значимой проблемой для местного бюджета.
Описываемая ситуация является актуальной для многих городов России, в том числе и для города Новосибирска. В настоящее время сложилась обширная судебная практика, в соответствии с которой судами удовлетворяются требования собственников помещений в многоквартирных домах о выполнении капитального ремонта многоквартирных домов за счет средств местных бюджетов.

Данная проблема рассматривалась на конференции Ассоциации Сибирских и Дальневосточных городов, где были затронуты вопросы  проведения капитального ремонта. По результатам работы конференцией рекомендовано, в частности, Государственной Думе Федерального Собрания Российской Федерации рассмотреть возможность внесения изменений в Федеральный закон от 21.07.2007 № 185-ФЗ «О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства».
Исходя из анализа ситуации, для решения важной социальной проблемы и улучшения условий жизни граждан, Совет депутатов города Новосибирска считает необходимым выработать механизм  проведения капитального ремонта с привлечением финансовых, материальных, организационных ресурсов всех уровней власти.
На основании вышеизложенного, просим Вас рассмотреть возможность:

- подготовки и внесения в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации проекта федерального закона, предусматривающего внесение изменений  в Федеральный закон от 21.07.2007 № 185-ФЗ «О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства» в части установления возможности использования средств Фонда на проведение капитального ремонта многоквартирных домов в случае принятия судебных актов об обязании  органов местного самоуправления осуществить капитальный ремонт,  и в части продления срока действия Фонда до 01.01.2016;

- или разработки на законодательном уровне иного механизма привлечения финансовых средств из бюджетов всех уровней на решение данной проблемы.

                                                            Совет депутатов города Новосибирска

Приложение 2
к решению Совета депутатов

города Новосибирска

от __________ № _____

ОБРАЩЕНИЕ
Совета депутатов города Новосибирска

к Председателю Правительства Российской Федерации Медведеву Д. А. по вопросу финансирования проведения на основании судебных актов капитального ремонта многоквартирных домов
Уважаемый Дмитрий Анатольевич!

На сегодняшний день одной из актуальных проблем в сфере жилищно-коммунального хозяйства является увеличение объема требований собственников помещений в многоквартирных домах о проведении капитального ремонта многоквартирных домов за счет средств местных бюджетов.
Обусловлено это тем, что при приватизации государственного и муниципального жилищного фонда социального использования на территории Российской Федерации фактическая передача приватизируемых жилых помещений проводилась без учета технического состояния и фактического износа многоквартирных домов. Нередко передавались многоквартирные дома, которые на момент передачи требовали проведения капитального ремонта.
Между тем, бывший наймодатель обязан производить капитальный ремонт дома в соответствии с нормами содержания, эксплуатации и ремонта жилищного фонда на основании ст. 16 Закона РФ от 04.07.1991 № 1541-1 «О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации». Однако в условиях ограниченных финансовых возможностей органов местного самоуправления проведение капитального ремонта без использования средств собственников помещений в многоквартирных домах становится значимой проблемой для местного бюджета.
Описываемая ситуация является актуальной для многих городов России, в том числе и для города Новосибирска. В настоящее время сложилась обширная судебная практика, в соответствии с которой судами удовлетворяются требования собственников помещений в многоквартирных домах о выполнении капитального ремонта многоквартирных домов за счет средств местных бюджетов.

Данная проблема рассматривалась на конференции Ассоциации Сибирских и Дальневосточных городов, где были затронуты вопросы  проведения капитального ремонта. По результатам работы конференцией рекомендовано, в частности, Правительству Российской Федерации   рассмотреть возможность внесения изменений в Федеральный закон от 21.07.2007 № 185-ФЗ «О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства».

Исходя из анализа ситуации, для решения важной социальной проблемы и улучшения условий жизни граждан, Совет депутатов города Новосибирска считает необходимым выработать механизм  проведения капитального ремонта с привлечением финансовых, материальных, организационных ресурсов всех уровней власти.
На основании вышеизложенного, просим Вас рассмотреть возможность:

- подготовки и внесения в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации проекта Федерального закона, предусматривающего внесение изменений  в Федеральный закон от 21.07.2007 № 185-ФЗ «О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства» в части установления возможности использования средств Фонда на проведение капитального ремонта многоквартирных домов в случае принятия судебных актов об обязании  органов местного самоуправления осуществить капитальный ремонт,  и в части продления срока действия Фонда до 01.01.2016;

- или разработки на законодательном уровне иного механизма привлечения финансовых средств из бюджетов всех уровней на решение данной проблемы.

                                                               Совет депутатов города Новосибирска

Приложение 3
к решению Совета депутатов

города Новосибирска

от __________ № _____

ОБРАЩЕНИЕ
Совета депутатов города Новосибирска

к Губернатору Новосибирской области – Председателю Правительства Новосибирской области Юрченко В. А. по вопросу финансирования проведения на основании судебных актов капитального ремонта многоквартирных домов
Уважаемый Василий Алексеевич!
На сегодняшний день одной из актуальных проблем в сфере жилищно-коммунального хозяйства является увеличение объема требований собственников помещений в многоквартирных домах о проведении капитального ремонта многоквартирных домов за счет средств местных бюджетов.
Обусловлено это тем, что при приватизации государственного и муниципального жилищного фонда социального использования на территории Российской Федерации фактическая передача приватизируемых жилых помещений проводилась без учета технического состояния и фактического износа многоквартирных домов. Нередко передавались многоквартирные дома, которые на момент передачи требовали проведения капитального ремонта.
Между тем, бывший наймодатель обязан производить капитальный ремонт дома в соответствии с нормами содержания, эксплуатации и ремонта жилищного фонда на основании ст. 16 Закона РФ от 04.07.1991 № 1541-1 «О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации». Однако в условиях ограниченных финансовых возможностей органов местного самоуправления проведение капитального ремонта без использования средств собственников помещений в многоквартирных домах становится значимой проблемой для местного бюджета.
Описываемая ситуация является актуальной для многих городов России, в том числе и для города Новосибирска. В настоящее время сложилась обширная судебная практика, в соответствии с которой судами удовлетворяются требования собственников помещений в многоквартирных домах о выполнении капитального ремонта многоквартирных домов за счет средств местных бюджетов.

Данная проблема рассматривалась на конференции Ассоциации Сибирских и Дальневосточных городов, где были затронуты вопросы  проведения капитального ремонта. По результатам работы конференцией рекомендовано, в частности, органам государственной власти субъектов Российской Федерации   рассмотреть возможность софинансирования за счет средств региональных бюджетов мероприятий по проведению капитального ремонта или  возможность создания региональных фондов содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства и использования средств этих фондов на указанные цели.

Исходя из анализа ситуации, для решения важной социальной проблемы и улучшения условий жизни граждан, Совет депутатов города Новосибирска считает необходимым выработать механизм  проведения капитального ремонта с привлечением финансовых, материальных, организационных ресурсов всех уровней власти.
На основании вышеизложенного, просим Вас:

- рассмотреть возможность софинансирования за счет средств региональных бюджетов мероприятий по проведению капитального ремонта многоквартирных домов в случае принятия соответствующих судебных актов на территории муниципального образования,  в том числе возможность создания региональных фондов содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства и использования средств этих фондов на указанные цели.

                                                               Совет депутатов города Новосибирска